cutonem. Utilanem, Diaconem et Animiam siue et duas suprinas eiusdem Uistrillani, nominatas Uistrileuba et Manosindi, cum filiis suis qui nati sunt uel qui adhuc nati fuerint, ab integro sicut nobis firmiter manebat, seu eiam cum omne hereditate eorum peculiarem uel ganatum quicquid habuerunt ex proprietate matris sue et auie Hermegontonis uel quodcumque, Domini adiutorio, auementare potuerunt; ea uidelicet ratione seruata ut dum uita uixerint pater Sisnandus episcopus fidelem ei seruicium post partem Sancti Iacobi persoluant in quo hordinatum acceperint ab ipso pontifice; post obitum uero eius non ut serui fiscales uel ecclesie set restaurati et ingenui persistent sicut ceteri ex prouincia Gallecie tributum quadragesimale per agentes huic loco apostolico quod soliti sunt ad partem dominicam peragere persoluant» (Tumbo A de la Catedral de Santiago, fol. 6 vº. López-Ferreiro: *Historia de la Iglesia de Santiago*, II, apéndice p. 73).

⁴⁰ Lamprecht: *Deutsches Wirtschaftsleben im Mittelalter* I, p. 1214; Kowalewski: *Die oekonomische Entwicklung Europas bis zum der kapitalistischen Wirtschaftsform*, I, p. 272; Brunner: *Deutsche Rechtsgeschichte*, I, p. 362; Brebaum: *Das Wachsziinsrecht im Südliche Westfalen*, *Zeitschrift für Alt-kunde Westfalens*, 1913; Meister: *Studien zur Geschichte der Wachsziinsigkeit*, 1914; Von Minnigerode: *Das Wachsziinsrecht*, *Vierteljahrsschrift für Sozial-und Wirtschaftsgeschichte*, XIII, p. 184 y ss.; Dopsch: *Die Wirtschaftsentwicklung der Karolingerzeit*, II, pp. 40, 41, 49, 50 y 264; Schröder: *Lehrbuch der deutschen Rechtsgeschichte*, 6ª edición pp. 235, 1192 y ss.

los días del natalicio de Santiago y de Santa Eulalia, o en las festividades de Santa María o San Adrián.⁴¹ San Rosendo concedió una manumisión casi plena mediante la fórmula tradicional de elevar a la manumitida a la condición de ciudadana romana, pero obligó a la favorecida con ella a llevar un cirio y a hacer una oblación el día de Navidad y le prohibió que vendiera sus bienes sino a sus herederos o al monasterio de Celanova.⁴² En otra ocasión el manumisor dispuso

⁴¹ En una donación del año 936 al monasterio de Abeliar se lee: «Equidem de seruis meis et libertis secundum suas habent ingenuitates hac restaurationes a me factas: ingenui permaneant, nulli reddentes obsequium aut patrocinium soli Deo pro remedium anime mee et ablutione meorum facinorum cereum et oblationem basilice Dei proferant in natalicio Sancti Iacobi apostoli et Sancte Eolalie uirginis. Adiciens ipsis retauratis ex uillis meis unam integram qualem de eis uos elegeritis unde ipsam oblationem per singulos annos Deo offerant in quantum eis uires fuerint» (Tumbo de León, fol. 397 v^o).

En una emancipación de segundo grado otorgada en el año 1000, por Teresa nieta de los condes Gutierre e Ilduara —después nota 82— se lee: «Homines uos suprataxati uel qui de ipsa progenia nati fuerunt absoluimus eos ab omni nesum uel debitum libertatis et in aulam ingenuitatis permanere iubemus, sicut ceteri populi ingenui, nulli homini macillatum uel obsequio aliquid se [espacio] ter nisi soli Deo et cui uestra fuerit uoluntas; ita ut ubi uolueritis uiuendi, iendi, manendi, largique fouendi, uitam uestram transgererit uobis a Deo et nobis concessa licentia et potestas. Et propter confirmandam aulam ingenuitatis uestre donamus atque concedimus uobis omne peculium uel ganatum quantum habere uidemini simul et hereditas uestra et ad diem Sancte Marie pro memoria nostra in domo Domini cereum et oblationem offeratis uel bucellam pauperibus tribuatis quantum iure habueritis» (Cartulario de Sobrado, I, fol. 52).

Y en la manumisión concedida en 1025 por doña Unisco a tres *mancipias* dice «ut sitis liberas et ingenuas agendi, manendi, laremque fouendi...» y añade «Damus atque concedimus uobis pecus uel peculiarem nostrum tam quod habetis uel cum Dei adiutorio augmentare potueritis et non damus uobis alio patrocinio nisi soli Deo et regem celi, et diem Sancti Atriani et Natalie ut cor euntes oblatione pro anima uiro meo Tructesind et de filiis meis Doredó et Patruina.» (P. M. H., *Dipl. et Chart.*, p. 159).

⁴² He aquí la parte esencial de la escritura rubricada por San Rosendo en 943: «In nomine Domini. Ego Rudesindus aepiscopus tibi liberte mee Muzalha, salutem... Absoluimus et ab omni nexu seruitutis qualiter detersa caligo seruili clara in aulam ingenuitatis resplendeas et nobis te liberam inter liberos statuo uerum etiam inter ydoneos licentiam tribuo, ciuium romanorum consequi priuilegium, et ad inponendum capiti tuo nitorem ingenuitatis, concedo tibi omne peculium uel peculiarem tuum quicquid auumentari uel auumentare deinceps cum Domini adiutorio potueris. Aditiens aditio insuper tibi uacca uitulata et bouem et similem rationem de aliis meis roborem res-

que sólo a su muerte alcanzaran sus siervos la privilegiada situación de libres exentos de todo vínculo de clientela y sin más obligación que la de hacer una ofrenda y una limosna el día de Santo Tomé y el de San Fructuoso.⁴³ Rosendo, obispo de Mondoñedo, sometió a sus libertos al patrocinio benévolo de un monasterio con la única condición de llevar un cirio y pan para los pobres en las festividades celebradas por el cenobio a cuya protección les sometió.⁴⁴ Y en un único caso consta que la obligación de llevar un cirio y de hacer una limosna

taurationis adobtui que mihi in colmellum diuisionis exierunt inter germanos meos. In uillas nominatas, id sunt: in Caldellas Piniaria media... sub ea tamen ratione seruata ut si cogente necessitate acciderit tibi animi uoluntas de ipsa hereditate pro uendere, non uendas nisi heredibus tuis qui uno modo tecum a nobis liberi sunt, aut etiam ad confessoribus monasterii Cellenoue qui tibi pro id iustum tribuant pretium. Et nulli te alicuius dominio subdo nisi quem tu ipsa tibi elegeris ad defendendum tam regia potestas quam quemlibet de gente nostra uel qui tibi placuerit. Hoc tantum tibi precipio ut in diem natalis Domini cereum et oblationem in domum Domini offeras et pauperibus stipendium pro anime mee in quo ualueris inpendas...» (*Cartulario de Celanova*, fol. 60 vº. Muños y Romero: *Del estado de las personas* p. 82, nº 1).

⁴³ En la donación hecha el año 831 por Ordoño y Profluina de todos sus bienes a varias iglesias de Liébana se lee: «De homines uero nostros siue quod liberabimus, siue etiam quodquod (sic) in seruicio abemus, sint liberi post nostrum obitum, atque ingenuii adque adderentes patrocinio solum in festiuitate Sancti Tome et Sancti Fructuosi hoc occurrant cum sua oblatione et sua elemosina ad sacerdotes uel pauperes pro animabus nostris et cui se uoluerint adplicare liberam in Dei nomine abeant potestatem» (Sánchez Belda: *Cartulario de Santo Toribio de Liébana*, p. 13).

⁴⁴ He aquí las palabras que nos interesan de la donación que Rosendo obispo de Mondoñedo, hizo en 867 al monasterio de Armerecio: «Seruos etiam meos uel ancillas tam quos iam de patre meo hereditate per colmellum cum fratribus meis diuisi quam etiam et quos adhuc de matris mee successione mihi competunt sicut eos iam per alia scriptura liberos esse constitui, ita et per hoc testamentum omnes liberos esse decerno et sub patrocinio eorundem fratrum eos esse coniuncto. Qui sicut etiam decreui si aliqui ex illis eos superflue uiolenter oppruserit, licitum sit illis de eo qui illos iniuste attriuerit recedere et ei qui eos modauerit reconferre. Ego ipsi suam obedientiam exhibere in uestras tamen festiuitates pro anime mee remedio luminaria offerant et qui in quantum ualuerit bucellam pauperibus et elemosinam prebeant. Alias uero uillas meas seu pumares et uineas excepto quod in Coris germanis meis omnem meam portionem concessi, uel si illis aliquid adhuc exinde per scripturam testauero, omnia auerem quod in testamentum reliquero ipsi mei liberti inter se equaliter diuidant, et in perpetuo uindicent ac defendant. Concesso illis omne peculium [espacio]... culiare suum tam quod nunc obtinent, quam quod adhuc cum Dei adiutorio augere uel profligare poterint»

en una fiesta religiosa doblaba las otras cargas generales que pesaban sobre los libertos para con sus patronos.⁴⁵

La mayoría de las escrituras de manumisión nos ofrecen sin embargo fórmulas variadas de emancipación restringida. En ellas se sujeta a los manumitidos a la condición de patrocinados de alguna iglesia o de algún monasterio y con frecuencia se les mantiene en patrocinio de los descendientes del manumisor. Estos dos grupos de libertos debían a sus patronos *obsequia, rationes, debita* o *exactiones*; es decir: obediencia, rentas y servicios. En los documentos aparecen vendidos, cedidos y donados con las tierras que cultivaban o sin ellas.⁴⁶ Otros

(Tumbo de Sobrado, I, fol. 47 vº y 48. López-Ferreiro: *Historia de la Iglesia de Santiago*, II, apéndice p. 15).

⁴⁵ En una donación al monasterio de San Pedro de Soandres del año 990 (?) se lee: “Ego . . . comes dominus Pelagius, Petri filius et comitisse domine Gotine, una cum uxore mea Aragoti . . . Concedo tibi Domine omnipotenti . . . ecclesiam Sancti Iuliani de Ferrarios in accessu Kaurio una cum ipsas villas que mihi venerunt in sors. Damus ibi has villas et ecclesias cum omnia sua bona que ad eos pertinent secundum illa nota sunt de illis homines qui ibi invenimus in nostra aderatione et semper stetit cum illo monasterio et serviant sicut ceteri ingenui; et pro die Sancti Petri cereum et oblationem deferant ad ipsum monasterium quamdiu vires habuerint filii et nepoti [nepotes] exsolvant censum per singulos annos, quibus statim [statutum] a prioribus nostris fuit, et si uoluerint relinquunt ipsos saltos et alios requirant et dominatio monasterii possideant illos et iure hereditario; et quando uoluerint revertere hereditatem recipiant et negotium persolvant . . .” (*Galicia Histórica, Colección Diplomática*, p. 290.)

⁴⁶ En 912, Ordoño II donó a la iglesia de Compostela unas tierras que habían pertenecido a Lupella, con los en ella moradores, por esta reivindicados como siervos —antes n^o 21— para que sirviesen como libertos al apostol Santiago: «Ad petitionem domini Sisnandi episcopi et ob onorem Sancti Iacobi apostoli, placuit michi ut confirmarem illam hereditatem que primitus super Lupellam et filios eius fuerat facta. Ut stent ingenui atque securi de parte mea uel alicuius hominis. Set sint ipsi homines quos ob honorem Sancti Iacobi ingenuo atque restauero, liberi post partem Sancti Iacobi de ripa fluminis ponte in parte ista; id est: Muzurri cum filiis et neptis suis . . . Istos tamen supramemoratos, sicut supra diximus, stent ingenui a facie Dei patris omnipotentis. Et exactione quam nobis habebant persolvere sicut et alii ingenui domino Iacobo illud persoluant» (Tumbo A, fol. 7. López Ferreiro: *Historia de la Iglesia de Santiago*, II, apéndice p. 75).

He aquí un caso de donación por Ordoño II en 920 de unos libertos que antes habían sido siervos *casati*: «Multis etenim cognitum manet eo quod Scissa, presbiter, concessit per textum scripture diue memorie genitrici nostre, dominissime regine, uillas in Gallecia cum ecclesiis et monasteriis, seu seruos et liberos uel omni suo ganato ab omni integritate. Iterum postea prefatus Cissa, modico interuallo temporum, fecit similiter testamentum aule

diplomas acreditan que, a las veces, los patronos pleiteaban sobre sus libertos y que, en ocasiones, reivindicaban judicialmente a los que les

uestre sic similiter de om̄ibus que iam dudum genitrici nostre concesserat. Modo quidem placuit serenitate nostre ut concederemus exinde . . . uillam quam dicunt Pelagio, que est inter duos riuulos Parreca et Lanera, cum omnibus suis terminis uel adiancenciis et ecclesiam que ibi est fundata, uocabulo Sancti Martini, necnon quoque libertos in eadem uilla habitantes qui ad ipsam ecclesiam rationem uel obsequium fecerunt» (Tumbo A, fol. 9 vº. López Ferreiro: *Historia de la Iglesia de Santiago*, II, apéndice p. 96).

En 935 Flamula vendió al monasterio de Guimarães varias villas con los siervos de *criazón* que en ellas vivían, convertidos en libertos con estas palabras: «et nostra criacione uobis damus in ipsas uillas et ut eis benefaciatis. Id sunt filios de Baltario et Traulli et filius de Gresulfo et de Genilli et de Gondulfo. Et accepimus de uos. . .» (*P. M. H., Dipl. et Chart.* p. 39).

En 947 Severiano cedió al monasterio de Celanova sus derechos de patrocinio sobre sus libertos: «Concedo etiam et de alia uilla que iacet inter Plataneta et Sancta Eogenia quod dicunt Fredenandi mea ratione in terras et in pomares quod me inter meos germanos competet ab integro; de libertos uero auorum et parentorum meorum quorum nomina in noticia resonant, precipio eis ut suum debitum uel patrocinium quod me in eis competet post parte monasterii Cellanoua perhenni concedo. Et sunt habitantes in uillas quam dicunt Plataneta, chasata quam uocant Andiari» (Tumbo de Celanova, fol. 194 vº, y parcialmente en Muñoz y Romero: *Del estado de las personas*, p. 88, nº 1).

En 955 Gunterigo partió con San Rosendo una villa con los libertos a ella adscriptos, mediante una escritura en que se lee: «Dubium quidem non est sed multis manet notissimum eo quod fuit uilla de Felgaria integra auii nostri domni Gunterici et concessit eam filie sue genitricis nostre cum alia sua hereditate, sed qualiter acte uel distracte fuerunt hactiones pro quod ipsa uilla predicta Felgaria pars nostra et uos tenuistis per triginta annos seu et amplius commemorare per hordinem ualde per longum est. Modo quidem placuit nobis et uobis inter nos de ipsam uillam facere conpaginam ut diuideremus inter nos et uos ipsam uillam per medium qualiter habeamus nos illa medietas de uestro dado et uos et pars monasterii illa alia medietas de nostra concessione, ab hodierno die et tempore amoto a nobis iure de ipsa medietas quod uobis concessimus usque in perpetuum. Ita dumtaxat quomodo diuidimus ipsam uillam quod uos tenuistis sic et sorciamus per medium quinta de ipsa uilla quod usque nunc nos tenuisse fatemur. Sic cuncta quidque in ipsa uilla husibus hominum sunt necessaria, ut sunt domos cum intrinsecis suis, ut sunt pomiferis et cunctis prestationibus suis siue homines seruos et libertos ibidem habitantes, de omnia suprataxa medietas integra possideat pars uestra et monasterii, medietas iusta habeat pars nostra et pars cui eam relinquerimus pro remedio animabus nostris nec pretermittendum uidemus illuc hic inserere, quod utrisque obseruare nos libet uel eis libeat qui uestri nostrique in ipsa uilla extiterint successores» (Tumbo de Celanova fol. 175.)

eran arrebatados por otros señores o escapaban a su patrocinio.⁴⁷ Naturalmente se enajenaban sólo los derechos de patronato, sólo se pleiteaba sobre ellos y sólo ellos eran reivindicables. Las personas mismas de los libertos no eran susceptibles de enajenación ni de disputa judicial, pues la emancipación les había convertido en hombres libres y sus hijos eran ya *ingenui*, es decir, *liberi*, por nacimiento, como se declara

He aquí un caso de donación de algunos libertos personales en 962 al monasterio de San Martín de Liébana: «(E)go Nunu trado me et mea hereditatem ad Sanctum Martinum et abbate meo Hopila, id est: terra in Pautes ad illum balle, pumares in balle Mano tertia por racione (sic), in illo molino tertia portione in quintana, in Paustes tertia porcione... in ipsos libertos tertia portione» (Cartulario de Santo Toribio de Liébana, fol. 12. No ha sido reproducido por Sánchez Belda en su edición del mismo).

He aquí un caso de donación de los derechos de patrocinio sobre un liberto en 981: «Adicimus huic in loco et sancto cenobio liuerto nostro nominato Teodemiro Aluitiz et sua uxor Ermesinda pro remedio anime nostre. Iterum adicimus ibidem ut per singulos annis de nostras salinas de Corneliaria dent post parte monasterii xx modios de sal» (*P. M. H. Dipl. et Chart.*, p. 82).

Y Eximina dio al monasterio de Sobrado en 984 la villa de Malares «sive et suis hominibus, tam servis seu ingenuis, qui ad ipsam villam deseruierunt in vita auiorum et parentum meorum» (Muñoz y Romero: *Del estado de las personas*, p. 7, n^o 1).

⁴⁷ He aquí el texto de una disputa judicial mantenida en 985 sobre unos libertos: «Dubium quidem non est set multis manet cognitum eo quod in diebus et temporibus serenissimi principi domni Ueremudi sedictio fuit magna in regione ista de eius sagiones necnon et maiorinos tam suos quam etiam et de domna Palla, in diebus suis mandamentum de Baruatello imperauit; perducti sunt in eius presentia et ante iudices Gutier Osoriz, Piniolus Truc-tiniz, Sarracino Siliz, Uiolecius Alderetiz, Aloitus Silonis et aliorum multorum iudicum, duo omnes Aluaro et Argerico de iure Ueredus abbas, ex familie ecclesie Sancti Iacobi et Sancti Martini. Dicente Anas Furemia in uoce de domna Palla qui fuerant ipsos omnes filios de Ranimiro de mandamento Barbatello, reddentes tributo post ipso mandamento annis singulis per sagiones et iudices qui ipso mandamento obtinuerunt. Et Didacus presbiter dicente et respondente, in uoce Sancti Martini et Sancti Iacobi et de Ueremudus abbas, quia erant ipsos omnes iam sepedictus neptos Nonnoi et Sisiuerto sicut sursum resonat, et ipse Sisiuerto et Nonnoi proprios liuertos ecclesie Sancti Iacobi et Sancti Martini; et tenuerunt illos antecesores de ipsas casas et de ipso monasterio in iure paciucio per tempus et tricinius per escripturas et testamentos uetustos et isti presenti Ueremudus abbas similiter usque presenti die, et sunt proprios ecclesie sancte et estant post suas cartas et patrocinos allisio infantum Hordinauerunt quoque iudices ut dedisent testimonias, sicuti et dederunt hic in Elarini de anborum partibus unus pulsator XII^m et alios responsor similiter XII^m foras ic sunt alios electos iudices:

en algunas escrituras.⁴⁸ Pero las alegadas atestiguan a las claras que en los casos de manumisión restringida los derechos de patrocinio podían ser transmitidos a terceros, no sólo por herencia sino mediante cualquiera de las varias fórmulas de enajenación de bienes, servicios o derechos y que, como ellos, podían ser reivindicados en justicia.

Pueden por tanto distinguirse tres clases de libertos: a) Los que a partir de la fecha misma de su manumisión o de otra, en esta prefijada, alcanzaban la libertad plena y quedaban hors de todo vínculo de patrocinio personal con el manumisor o con sus familiares. Ascendían a tal condición algunas siervas, acaso enlazadas por muy prietas relaciones efectivas con los manumisores;⁴⁹ los siervos de algunas mujeres

Gudesteo Segimariz, Gutinus Uidsamiriz, Martinus confratres et aliorum multorum iudices per auctoritatem regem et legis goddice ut adfirmarent testimonias XII^m de parte ipsos testamentos et firmitates ecclesie sancte si quomodo diceant et testes prolati testiucant; ipso quoque concilio rourarunt placito per manu saioni Monio ut dedissent testimonias ad iuramentum sicuti et dederunt illo ac Sancto Micael in Riba Baruatello qui prebuerunt ibidem sacro iuramento. . . sub unos XII^m, quia erant ipsos omnes et iermanis suis filiis Ranimiri, neptis Nonnoi et Sesiueri liuertis ecclesie sancte, secundum in scripturas resonat. Et testes locuntur et adfirmauerunt suas firmitates coram multis aliis testibus qui presentes fuerunt ad iuramentum; et ob hoc nos homines iudices et magnati uiri palacii qui subter scriptura signa sumus facturi, una qum consultu principis nostri, ordinamus omnes ut stent ipsi omnes consignati post partem ecclesie sancte iam suprataxata euo perenni secula cuncta firmiter possidendi, . . . Ariani presbiter, qui asertor fuit, manus mea confirmo +. Sarrazino Siliz, de meo dato iudicio conf. Piniolus Fructiniz qui omne. . . Gutinus Uidsamiriz iudex, de meo dato iudicio conf. Martinus iudex, de meo dato iudicio conf» (Archivo Histórico Nacional, Clero, San Martín de Pinario, leg. 306).

⁴⁸ En la emancipación de 831 se lee: «sint liberi post nostrum obitum atque ingenui (n^o 43); en una del 912: «restaurati et ingenui persistent» (n^o 39); en otra del 912: «ut stent ingenui» (n^o 46); en la del 936: «ingenui permaneant» (n^o 42); en la del 947: «ut seruiant ad illa pro ingenuos» (n^o 37); en la del 961: «ingenuos permaneant» (n^o 38); en la del 990: «seruiant sicut ceteri ingenui» (n^o 45); en la del 1000: «permanere iubemus sicut ceteri populi ingenui» (n^o 82); en la del 1019: «sint seruiantes sicut ingenui» (n^o 76) y en la de 1025: «ut sites liberas et ingenuas (n^o 41).